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TRIGONOMETRIYANING REAL HAYOTDAGI TATBIQLARI 

 

Trigonometriyaning qisqacha tarixi 

 

 Uchburchaklar birinchi marta miloddan avvalgi II ming yillikda Misr va Bobil 

matematikalarida oʻrganilgan. Ular kushit matematikasida ham keng qoʻllanilgan. 

Trigonometrik funksiyalarni tizimli oʻrganish ellinistik matematikadan kelib chiqqan 

va Hindistonga ellinistik astronomiya sifatida yoʻl olgan. Trigonometrik funksiyalarni 

oʻrganish Gupta davrida hind astronomiyasida sinus funksiyasini ishlab chiqqan 

Aryabxata tufayli rivojlandi (https://www.byjusfutureschool.com/blog/the-father-of-

mathematics/). 

 

 Al-Xorazmiy va Abu al-Vafo kabi matematiklar tomonidan koʻrsatilishicha, 

trigonometriya oʻrta asrlarda islom matematikasida muhim oʻrganilgan mavzu boʻlgan. 

Oltita trigonometrik funksiyaning barchasi tan olingan Islom olamida bu alohida fanga 

aylandi. Uygʻonish davridagi Regiomontanusdan boshlab arab va yunon yozuvlarining 

tarjimalari trigonometriyaning Lotin Gʻarbida intizom sifatida tan olinishiga olib keldi. 

Zamonaviy trigonometriya 17-asr matematikasidan (Isaak Nyuton va Jeyms Stirling) 

boshlanib, Leonhard Eyler (1748) bilan yakunlangan Gʻarbiy Maʼrifat asrida 

rivojlandi. 

 

Trigonometriyaning haqiqiy hayotda qoʻllanilishi: 

 

 Endi biz trigonometriyaning tarixiy qoʻllanilishini va trigonometriyaning turli 

xil real hayotda qoʻllanilishini oʻrganamiz. 

 

 Koʻprik yoki bino kabi mexanik inshoot trigonometriyaning oddiy namunasidir. 

Arxitektorning rejasi koʻplab trigonometrik elementlarni oʻz ichiga oladi, bu erda 

ularning topilmalari rejaga amal qilish uchun taqqoslanadi. 

 

1. Astronomiya 

 Insoniyat sivilizatsiyaning boshidanoq quyosh tizimining sirlariga qiziqib 

qolgan. Tarix davomida astronomlar yulduzlar va sayyoralarning Yerdan uzoqligini 

hisoblash uchun trigonometriyadan foydalanganlar. Bugungi kunda NASA olimlari 

undan kosmik kemalar va raketalarni qurish va uchirish uchun foydalanadilar. 

Trigonometriyasiz odamlar hech qachon Oyga yetib bormagan boʻlardi. 

 

2. Ovoz toʻlqinlari 

 Trigonometriya musiqa nazariyasi va ishlab chiqarishda ham muhim ahamiyatga 

ega. Ovoz toʻlqinlari sinus va kosinus funksiyalari bilan vizual ravishda ifodalanishi 

mumkin boʻlgan takrorlanuvchi toʻlqin naqshida harakat qiladi. Sinus egri chizigʻi bitta 

notani ifodalashi mumkin va akkordni modellashtirish uchun koʻplab sinus egri 

chiziqlar birgalikda ishlatilishi mumkin. Musiqaning grafik tasviri kompyuterlarga 

tovushlarni yaratish va tushunish imkonini beradi. Shuningdek, u ovoz muhandislariga 
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kerakli tovush effektlarini olish uchun ovoz toʻlqinlarini koʻrish, ovoz balandligi, 

balandligi va boshqa omillarni oʻzgartirish imkonini beradi. 

 

3. Navigatsiya 

Harakatlanuvchi transport vositalarini boshqarish va monitoring qilish 

navigatsiyaning turli shakllarida oʻrganiladi. 

 

Ushbu shakllarga quyidagilar kiradi: 

Dengiz navigatsiyasi 

Aviatsiya navigatsiyasi 

Kosmik navigatsiya 

Yer usti navigatsiyasi 

 Harakatlanuvchi obʻyektlarni oʻrganish navigatsiya deb nomlanadi va oʻsha 

paytda oʻlchangan burchak yoki masofa trigonometriya bilan amalga oshiriladi. 

Harakatlanuvchi jismning aniq joylashishini aniqlash uchun kompas, aniq qutblar, 

trigonometrik nisbatlar va turli formulalardan foydalaniladi. 

 

4. Dengiz biologiyasi 

 Dengiz biologlari okeanda yashaydigan oʻsimliklar, hayvonlar va boshqa turlar 

kabi dengiz hayotini oʻrganadilar. Trigonometriya dengiz biologiyasida mavjudot yoki 

oʻsimlikning olimdan qanchalik uzoqda va qaysi burchakda ekanligini taxmin qilish 

uchun qoʻllaniladi. Burchak, kuzatuvchi qayerda ekanligiga qarab, tushish burchagi 

yoki balandlik burchagi boʻlishi mumkin. Suv sathi toʻgʻri burchakli uchburchakning 

asosi sifatida qabul qilinadi, buyumning chuqurligi esa balandlikning qiya masofasi 

hisoblanadi. 

 

5. Aviatsiya 

 Samolyot uchayotganda, shamol xavfsizlik va texnologiyani birlashtirishda 

ajralmas rol oʻynaydi. Toʻgʻri burchakli uchburchakning ikkita perpendikulyar tomoni 

shamol yoʻnalishini tasvirlaydi. Shunday qilib, biz trigonometrik nisbatlarning taʻrifini 

qoʻllash orqali samolyotning manzilgacha boʻlgan masofasini hisoblashimiz mumkin. 

 

6. Ishlab chiqarish sanoati 

 Trigonometriya ishlab chiqarish sanoatida keng qoʻllaniladi, bu ishlab 

chiqaruvchilarga transport vositalaridan tortib zigzag qaychigacha boʻlgan hamma 

narsani qilish imkonini beradi. Muhandislar trigonometrik munosabatlardan 

mashinalar, asboblar va jihozlarda ishlatiladigan mexanik qismlarning oʻlchamlari va 

burchaklarini taxmin qilish uchun foydalanadilar. Bu avtomobilsozlikda juda muhim, 

chunki u avtomobil ishlab chiqaruvchilarga har bir elementni aniq oʻlchash va ularning 

birgalikda xavfsiz ishlashini taʻminlash imkonini beradi. 

 

 Tikuvchilar, shuningdek, yubka yoki bluzkaning oʻziga xos shaklini yaratish 

uchun zarur boʻlgan dart burchagini yoki mato uzunligini aniqlash uchun 

foydalanadilar. 
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7. Jinoyat tergovi 

 Sud-tibbiyot ekspertlari va jinoyat detektivlari jinoyat joyida nima sodir 

boʻlganligini aniqlash uchun trigonometriya funktsiyalarini qoʻllaydilar, qonning 

sochilishini oʻrganadilar, zarba burchagini aniqlash uchun oʻq teshiklarini tahlil 

qiladilar va jinoyatchining oʻrnini aniqlash uchun navigatsiya texnologiyasidan 

foydalanadilar. 

 

8. Tibbiy tasvirlash va farmatsiya 

 Ortopediyada trigonometriya vertebraning buzilish darajasini va nervlarning 

shikastlanganligini aniqlaydi. Bundan tashqari, protez qoʻllar va oyoqlarni 

shakllantirish uchun ishlatiladi, chunki nisbatlar maksimal potentsial funksiyada 

ishlashni osonlashtirish uchun moslashtirilgan. Xuddi shunday, turli xil koʻrish, 

ultratovush, yadroviy tibbiyot va magnit-rezonans usullaridan foydalangan holda 

kasalliklarni tashxislash va davolash trigonometriyadan foydalanish hisoblanadi. 

Bundan tashqari, ular aniq burchaklarni hisoblash uchun foydalanadilar, bu esa har bir 

nurning zararli hujayralarni aniq nishonga olishiga imkon beradi. Diagnostik 

radiologiya shifokorlarga tanangizdagi tuzilmalarni kuzatish imkonini beradi. 

 

9. Zamonaviy trigonometriya 

 Zamonaviy trigonometriyaga Bobil, Shumer, Yunon va Hindiston astronomlari 

katta taʻsir koʻrsatgan. Astronomiya trigonometriyaning ochilishi bilan sifatli kuzatuv 

fanidan bashorat qiluvchi miqdoriy fanga oʻtdi. Ushbu transformatsiya 

trigonometriyani qoʻllashni ommalashtirdi va tabiiy hodisalarning matematik tasvirini 

amalga oshirish mumkinligini koʻrsatdi. Kuzatuv maʻlumotlari birinchi marta 

matematik modellarga tarjima qilinishi mumkin. Shunday qilib, Ptolemeyning 

Almagesti nazariy matematika uchun Evklidning elementlari qilganidek, amaliy 

matematikaga xizmat qiladigan muhim lahza boʻldi. 

 
 Ushbu maʻlumotlar  BYJUʻS Future School platformasidan 

 https://www.byjusfutureschool.com/blog/real-life-application-of-trigonometry/  olindi. 
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